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امام محمد باقر)ع(:  سه چیز از خصلت های نیک دنیا و آخرت است: از کسی که به تو ستم 
کرده اســت گذشــت کنی، به کسی که از تو بریده است بپیوندی و هنگامی که با تو به نادانی 

بحارالانوار، داراحیاء الترا العربی ، ج 75، ص 173 رفتار شود، بردباری کنی.    سخن روز

نیما شاه میری
نــــگاره

به مناسبت برگزاری بازی های پارالمپیک توکیو

همچنان از صابری به عنوان یکی از نام آورترین طنزپردازان سیاســی تاریخ معاصر ایران یاد می شــود که ســالیان 
درازی در عرصــه مطبوعــات بــه فعالیــت و قلم زنی پرداخــت. او مردی بــا اخلاقی والا، خوش مشــرب و بســیار 
دوست داشــتنی بــود. در نخســتین برخــورد، انســان ها را با هــر ســن و موقعیتی که داشــتند، بشــدت جذب خود 
می کرد. او در عین حال فردی روشــنفکر، انقلابی و متعهد بود. انتقادهای طنزآمیز سیاسی و اجتماعی و فرهنگی و 
گعده های گل آقایی اش با همکاران و دوستان در عین جدی بودن در انجام کارها، پس از گذشت حدود چهار دهه 

همچنان برایم خاطره انگیز و زیبا در ذهنم نقش بسته است.
بخشی از گفته های رایزن فرهنگی ایران در لبنان به مناسبت هشتادمین زادروز کیومرث صابری/ایسنا

عباس خامه یار: گل آقا یکی از نام آورترین طنزپردازان سیاسی 
تاریخ معاصر است  

چنین گفت زرتشت، فریدریش نیچه، 
داریوش آشوری، آگه

انسان از آغاز وجود، خود 
را بسی کم شاد کرده است. 

»گناه نخستین« همین 
است. و همین! هرچه 

بیشتر خود را شاد کنیم، 
آزردن دیگران و در اندیشه 

آزار بودن را بیشتر از یاد 
می بریم.
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مقتل خوارزمی، اثری مورد اعتماد
»مقتــل خوارزمی« با عنــوان اصلی»مقتل 
الحســین)ع(«کتابی بــه زبــان عربی تألیف 
موفق بن احمد خوارزمی)567-484 ق(از 
عالمان اهل سنت است. این کتاب به رغم 
عنوانش که مقتل اســت، اثــری در موضوع 
تاریخ وســیره بوده و علاوه بروقایع نهضت 
حســینی)ع( از ابتدا تا انتهــا و پیامد های آن 
همچون قیــام توابین بویژه قیام مختار، فصــل مفصلی از فضایل 
اهل بیت رســول خدا)ص( را نیز شــامل می شــود. مقتل خوارزمی 
بــا شــیوه روایی نــگارش یافته وبا ذکر سلســله راویان بــا وجودی که 
مؤلفش عالمی ســنی مذهب اســت، امــا گزارش های کتــاب مورد 
توجه بسیاری از عالمان شیعه قراردارد و ترجمه آن با عنوان »شرح 
غم حسین)ع(« منتشر شده است. خوارزمی عالمی فقیه، محدث، 
خطیب، ادیب، شاعر، سیره نگار و مورخی چیره دست بوده وازدیگر 
آثــار او می توان به »مناقب الامام ابی حنیفه«، »ردّ الشــمس لأمیر 
المؤمنیــن«، »قضایــا الامیرالمؤمنیــن«، »مقتــل امیرالمؤمنین«، 
»مقتل الامام السبط الشهید«، »المسانید علی النجاری«، »دیوان 

شعر« و»فضایل امیرالمؤمنین)ع(« معروف به مناقب اشاره کرد.
برخــی روایــات مقتــل خوارزمی کوتــاه و برخی بســیار مفصل و 
طولانی اســت. بخــش عمده گــزارش این کتــاب از آغــاز تا مرحله 
رسیدن کاروان حسینی)ع( به کربلا به نقل از کتاب الفتوح ابن اعثم 
)م314 ق( اســت. ولــی حوادث روز عاشــورا را به نقــل از ابو مخنف 

)م157ق( و سایرراویان و مورخان آورده است.
نقل هــای خوارزمی ازکتــاب الفتوح ابن اعثم عیــن عبارات وی 
نیســت، بلکه با تغییراتی همراه اســت اما این تغییرات به گونه ای 
نیست که معنا و مفهوم را تغییر داده باشد. صاحبنظران دلیل آن 
را اینگونــه توضیح داده اند. اول آنکه کتاب الفتــوح ابن اعثم دارای 
نســخه های متعــدد و تا اندازه ای متفــاوت از یکدیگر بــا اضافات و 
کاستی هایی اســت. نمونه بارز در این ارتباط، وجود تفاوت هایی در 
اشعار آورده شده به مناسبت حوادث مختلف در کتاب ابن اعثم با 
مقتل خوارزمی به لحاظ کمی و محتوایی است. همچنین احتمال 
دارد برخی از اضافات مقتل خوارزمی به این علت باشد که نسخه 

کامل تری از فتوح، نزد خوارزمی بوده است.
دوم آنکــه خوارزمــی خطیب و اهــل منبر بوده و بــا تأثیرپذیری 
از چنیــن منصب و حرفــه ای، با نقل به مضمــون گزارش های ابن 
اعثــم، به تغییــر کمی و در برخی موارد، تغییــر کیفی آنها پرداخته 

تــا گزارش های ایــن حادثه، 
و  پذیرفتنی تــر  منطقی تــر، 
جذاب تــر  خواننــده  بــرای 
در  کار  ایــن  البتــه  باشــد. 
بسیاری از موارد، تا اندازه ای 
بــوده کــه موجــب تحریــف 
اصل موضوع نشــود. ســوم 
آنکــه طبیعــت بســیاری از 
حوادث و قضایــای تاریخی 
چنین اســت که وقتی گرد و 
غبــار گذشــت زمان بــر آنها 
نویســندگان  و  می نشــیند 
قــرون بعــدی پا بــه عرصه 

حیات علمی گذاشته، به بازنگاری آنها می پردازند، اضافات و شاخ و 
برگ هایی بر اصل حادثه می افزایند که در گزارش های اولیه، وجود 
نداشته است. برهمین ســیاق خوارزمی گاهی اخباری از ابومخنف 
روایــت کرده اســت کــه در مقایســه با اخبــار منابع معتبر پیشــین، 

تفاوت ها و زیادت هایی دارد.
در هر حال این افزودن ها در حدی نیست که به اعتبار اثر ومؤثر 
لطمــه وارد کــرده واز اهمیت مقتل خوارزمی نــزد عالمان مذهب 
امامیه بکاهد. ارزش و اهمیت مقتل خوارزمی در چند چیز اســت. 
نخست قدمت آن که بربسیاری از مقاتل همانند لهوف حدود یک 
قرن تقدم دارد. دیگرآنکه نقل آن از منبعی کهن چون کتاب الفتوح 
است. تأکید خوارزمی در مقتل الحسین بر این است که از ابن اعثم 
روایــت کند. موضع غیرشــیعی خوارزمی، از دیگر امتیــازات این اثر 
اســت. خوارزمی با آنکه از عالمان اهل ســنت اســت، اما کتابش در 
میان شــیعیان ازجایــگاه خوبی برخوردار ومؤلفــان امامی مذهب، 
از قدیــم، روایــات او را در کتــاب خــود آورده اند.  نســخه ای خطی از 
این کتاب در کتابخانه خاندان ثقة الاســلام تبریزی در تبریز به خط 

محمد بن حسین عمیدی نجفی نگه داری می شود.
ســایر منابع مقتل خوارزمی عبارتند از: جارالله محمود بن عمر 
زمخشــری )م۵38 ق(، ابومنصــور شــهردار بــن شــیرویه دیلمــی 
)م۵۵8 ق(، حسن بن احمد عطار همدانی )م۵۴۴ ق( و ابوالحسن 
علی بن احمد عاصمی )زمان فوتش ثبت نشده اما براساس قرائن 
بسیاردر قرن های چهارم و پنجم در بغداد و کوفه می زیسته است(.

آیین

 اسماعیل علوی
دبیر گروه پایداری

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

واکنش ها به انتشار خبر حذف رشته تئاتر هنرستان دخترانه سوره، در فضای مجازی هنرمندان 
ادامه دارد و تعداد زیادی از اهالی فرهنگ و هنر در روزهای گذشته به  حمایت از علاقه مندان این 
رشته و حق تحصیل آنها پرداخته اند. حمیدرضا نعیمی، نویسنده و کارگردان و بازیگر تئاتر یکی 
از چهره هایی اســت که روز گذشته در صفحه اینســتاگرامش اعلام کرد درصورت حذف نشدن 
رشته  نمایش در هنرستان دخترانه سوره، حاضر است یک سال به صورت رایگان تدریس کند. واکنش ها به درگذشت 

دو روزنامه نگار و فعال رسانه و اتفاقات افغانستان از دیگر موضوعات مشترک و پربحث فضای مجازی بود.

ë می رویم به داغ بلندبالایی
صبح روز یکشنبه، هفتم شهریورماه، با دو خبر تلخ برای فعالان رسانه آغاز شد. صولت فروتن 
ســردبیر سابق نشــریه قوه قضائیه که با روزنامه های کیهان و جام جم هم همکاری داشت به 
علت ایســت قلبی درگذشــت. کاربران در توئیتر درباره صولت فروتن نوشــتند: »هر روزمان با 

عزا آغاز می شــود. صولت فروتن؛ رفیق عزیز وروزنامه نگار حرفه ای ودغدغه مند براثر ســکته قلبی درگذشت. او 
دیروز درآخرین پست اینستاگرام خود نوشت: چیزی کم است! باید آرام بگیرم؛ اما نمی شود. کمی راه می روم، 
می نشینم. نفسی می گیرم، باید خودم رابه ساحل یک دریای آرام برسانم اما کار سختی است«، »به روز واقعه 
تابوت ما ز ســرو کنید، که می رویم به داغ بلندبالایی، لعنت به صبحی که با بســتن چشم های درخشان صولت 
فروتن آغاز شــود. خداحافظ رفیق قدیمی«، »ما فکر می کردیم شــاید فردا روز بهتری باشــد. فردا اما امروز بود. 
صبحی که با خبر رفتن صولت فروتن روزنامه نگار ســابق با ایســت قلبی شروع شد. کی قراره یکی بیاد بگه بسه 

دیگه بیدار شید. این همه رفتن کابوس بود و تموم شد.«
خبــر تلخ دیگــر درباره مایا شــرفی خبرنگار فرهنگی و فعال رســانه ای که با روزنامه همشــهری و 
خبرگزاری صبا همکاری داشــت. او در 39 ســالگی به دلیل ابتلا به کرونا در بیمارســتان درگذشت. 
دوستان او در توئیتر درباره او نوشتند: »مایا جون میشه باز زنگ بزنی و بگی شرمین این دفعه که 
رفتی بلوچستان منم میام.«، »داشتم تایملاین رو مرور می کردم و حالا همینجوری خیره موندم به 

این تصویر؛ باورم نمیشه که صبح روز بستری مایا پیغام داد که دعا کن سالم بیرون بیام و هی سر به سرش گذاشتم و 
حالا تمام! « و... این عبارات بخشی از واکنش اهالی رسانه به درگذشت همکارانشان بود.

 عکس 
نوشت

قرقاش«  »عبدالخالق 
دوبی  در  زیبا  مســجدی 
آن  معماری  که  اســت 
را زنــی به نــام ســمیه دبــاغ برعهده 
منطقــه  در  مســجد  ایــن  داشــته؛ 
صنعتی الکوئز، کنار جاده ای شــلوغ 
در جنــوب دوبــی قرار گرفته اســت. 
طراحــی  خواســتار  مســجد  واقــف 
معاصــر  معمــاری  بــا  مســجد  یــک 
دور از هیاهــوی شــهری و در فضایــی 
آرام بــرای نمازگــزاران بوده اســت. 
برخلاف مســاجد ســنتی کــه اغلب 
از چندیــن بلوک تشــکیل شــده اند، 
معمــاران گــروه اســتودیو معمــاری 
دبــاغ یک فــرم مینیمــال را طراحی 
کرده انــد که در منطقه زبانزد اســت. 
گــزارش تصویــری این مســجد را در 

هنر آنلاین ببینید.

 بیایید بلند بلند کتاب بخوانیم
زمانی که بچه ها به مدرسه می روند، 
فصــل تــازه ای از کتــاب زندگی شــان 
و  پــدر  دیگــر  حــالا  می شــود.  آغــاز 
مادرهــا نیســتند کــه کــودکان را بــه 
کتاب خواندن تشویق می کنند. بلکه 
آمــوزگاران هم نقش مهم و پررنگی 

در این زمینه دارند.
آموزگارانــی کــه بایــد روش هــای 
کهنــه و نخ نمــای آموزشــی را رهــا و 
به جــای آنکــه ذهن بچه هــا را درگیر 
به کارشــان  کــه  کننــد  دانســته هایی 
نمی آید و تأثیری در زندگی و آینده شان ندارد، تخیل بچه ها 
را پــرورش دهنــد و کلاس را بــه فضایی امــن و لذت بخش 

تبدیل کنند.
 بی گمان کتاب خواندن و قصه گفتن برای بچه ها، یکی از 
روش های نوین آموزشــی است که شوق یادگیری را در آنها 
افزایش می دهد. بنابراین آموزگاران برای یاد دادن مطالب 
درســی به دانش آمــوزان خود، می تواننــد از این روش بهره 
ببرند و برای بچه ها قصه بگویند و کتاب بخوانند؛ آن هم در 
روزگار کنونی که پدر و مادرها فرصت چندانی برای این کار 

ندارند.
پس آمــوزگاران می تواننــد یک کتاب را انتخــاب و برای 
دانش آمــوزان بلندخوانــی کنند تا شــوق ســوادآموزی را در 
آنها بالا ببرند. پدر و مادرها هم می توانند از همین الگو بهره 
ببرنــد زیــرا گوش دادن به کســی که درســت و روان، قصه و 
داستان می خواند هم موجب تقویت مهارت های خواندن 
در بچه هــا می شــود هم روحیــه فعالیت گروهــی را در آنها 

افزایش می دهد.
اصلًا پدر و مادرها و بزرگ ترها با کتابخوانی برای بچه ها، 
آن هــم به شــیوه درســت، هــم آنهــا را به خواندن تشــویق 
می کنند هم آنها را سوار بر بال خیال به سرزمین قصه ها و 
حکایت های جذاب و رنگارنگ می برند. در این دنیاست که 
می توانند مفاهیم مختلف را به طور غیرمستقیم به کودکان 

آموزش دهند.
پــس پــدر و مادرهــا، حتی خواهــر و برادرهــای بزرگ تر 
می تواننــد گروه هــای کتابخوانی تشــکیل دهند و به شــکل 
گروهی با بچه ها کتاب بخوانند. اصلًا در این روز و روزگار که 
دیدارها و معاشرت ها، به خاطر کرونا کمتر شده، خانواده ها 
می توانند گروه های مجازی تشکیل دهند و کتاب بخوانند و 
قصه تعریف کنند.یا اعضای یک خانواده، ســاعتی از روز را 
دور هم بنشینند و آن زمان را به کتابخوانی و گفت وگو درباره 
کتــاب اختصاص دهند. این مســأله باعث می شــود تا هم 
زمان بیشــتری را با بچه ها بگذراننــد هم آنها را به مطالعه 

تشویق کنند.

چرخ و فلک

 زهره نیلی
روزنامه نگار

جواد مجابی و کبری سعیدی در وزن  دنیا
شــماره  شــانزدهم  ماهنامــه   »وزن دنیــا« با تیتــر »ملاح 
و  مجابــی  جــواد  شــعری  جهــان  بــر  مــروری  رؤیاهــا« 
کبــری  زندگــی  و  شــعر  مــورد  در  پرونــده ای  همچنیــن 
ســعیدی )شــهرزاد( منتشر شد. در این شــماره   وزن دنیا 
تهــران،  اســتان های خوزســتان،  از شــاعران  می توانیــم 
کرمانشــاه، کهگیلویــه و بویراحمد، گیلان، لرســتان و یزد 
شــعر بخوانیم. عــلاوه بر شــعر این اســتان ها، دو بخش 
»آن سوی مرزها« و »کارنامه«، بخش اول بازتاب دهنده  
دوم،  بخــش  و  کشــور  از  خــارج  ایرانــی  شــاعران  شــعر 
نصــرت  آرش  کارگاه  شــاعران  شــعر  منعکس کننــده 
اللهی اســت. در بخــش »تعریف و تبصره« این شــماره  
پرونده ای درباره   جواد مجابی و کارنامه  شــعری اش می خوانیم. از نویسندگان 
ایــن پرونده می توان به حافظ موســوی، داوود ســعیدی، آنوشــا نیک سرشــت، 
رضا رحمتی راد و پروین فراهانی اشاره کرد. همچنین در این بخش سیدفرزام 
حســینی گفت و گویی داشــته با جواد مجابی درباره  جهان شــعری اش و حضور 
مستمر و قریب 60 ساله  اش در شعر و حوزه های دیگر هنر. بخش »حرف های 
همســایه« ایــن شــماره  بــا تیتر 
»گمشــده در هــزار و یک شــب« 
پرونــده ای  اســت دربــاره  کبری 
سعیدی )شــهرزاد( با سیری در 
شــعر و زندگی او با نوشته هایی 
ســیدحمید  قنبــری،  راد  از 
خواجــات،  بهــزاد  شــریف نیا، 
بنفشــه حجازی، روجا چمنکار، 
گلالــه هنــری و شــهاب نــادری 
ایــن  در  همچنیــن   مقــدم. 
بخش »وزن دنیــا« گفت و گویی 
داشته با کبری ســعیدی درباره  
فعالیتــش  ســال ها  و  زندگــی 
از  مختلــف  حیطه  هــای  در 
جملــه تئاتــر، ســینما، ادبیات و 
بخصوص شــعر. ســرمقاله  نیز 
بــه قلم پوریا ســوری و با عنوان »مظاهرات ســلمیه« درآمدی اســت به بخش 
ویژه این شماره با اشعاری از شاعران استان خوزستان با محوریت آب، توسعه 
و زندگی در این استان. در بخش »صندوق پستی« نیز می خوانیم: نگاهی گذرا 
به کارنامه  شــعری مایکل مارچ شــاعر امریکایی ســاکن جمهوری چک به قلم 
ابوالقاسم اسماعیل پور مطلق و یادداشتی از سیلویا سلمانپور درباره  سال های 

آخر زندگی اسماعیل شاهرودی.
شــماره  شــانزدهم »وزن دنیا«، در 188 صفحه و به قیمت ۶0 هزار تومان از 
امروز در کتابفروشی ها و کیوسک های مطبوعاتی معتبر در دسترس مخاطبان 
شعر است و علاقه مندان می توانند برای آگاهی از مراکز خرید مجله به آدرس 
اینســتاگرام و تلگــرام مجلــه بــا عنــوان @vaznedonya مراجعــه  یا از ســایت 
مجله www.vaznedonya.ir کســب آگاهی کنند. پوریا ســوری صاحب امتیاز و 

مدیرمسئول و علی مسعودی نیا سردبیر وزن دنیا هستند.

ë چهره ها
نمایشــنامه نویس  مــرادی  کیومــرث 
و کارگــردان تئاتــر در تازه تریــن پســت 
صفحه اینستاگرامش روایتی غریب از 
درگیری خانواده اش با کرونا به اشتراک 
گذاشته: »انگار هزار سال نبودم، سرگردانم، برای اولین 
بار در شهری که به دنیا اومدم نمی تونستم جایی برم. 
خونــه خودم نمی شــد، پانی هنــوز دوره کروناش تموم 
نشده، خونه مامان خطرناک بود خونه مژگان خواهرم 
و بقیــه هــم همین طور. رفتــم هتل! مســئول هتل منو 
بــرد تو یــک اتــاق در طبقــه 1۲ و از اونجا، همه شــهر رو 
دارم نگاه می کنم! با هر کی حرف می زنم یا خودش یا 
خانواده اش درگیر بیماری کروناســت. ساعت 3 صبح 
هســتش و من که بی خواب ام به چراغ های شهرم نگاه 
می کنــم و از خــودم می پرســم کجــام؟ خیلی ســخته، 
ســخت بــود، کــه کســی رو کــه دوســت  داری نتونــی در 
آغــوش بگیری اونم بعد از ۴۵ روز درد و ســختی. چراغ 
رو خامــوش می کنم کمی هنــوز درد دارم به خاطر اون 
عمل لعنتی و بیــرون انداختن اون جونور مزاحم. دلم 
سیگار خواست یادم افتاد سه ساله با افتخار ترک کردم. 

یه مسکن قوی می خورم بعد نفس عمیقی می کشم، 
چشم هام رو می بندم و به صدای دوست عزیزم گوش 
می دم چشم هام خیس میشه و زمزمه کنان می خونم: 
»خونه ما دور…. دور…. پشت کوه ها یه صبور…. پشت 

دشت های یه طلای ….«
هنگامه قاضیانی که در سریال نمایش 
خانگی »جزیره« به کارگردانی سیروس 
مقدم در کنار محمدرضا فروتن، میترا 
حجار، حســام منظور، غزل شاکری و... 
نقش آفرینی کرده بخشــی از احتمالاً تیتراژ این سریال را 
در استوری اینستاگرامش منتشر کرده است. محمدرضا 
فروتن ترانه ای از اندیشــه فولادوند را با آهنگســازی کارن 

همایونفر خوانده است.
احســان خواجه امیــری بخشــی از اثــر 
تــازه اش آهنــگ »در کنار پروانه هــا« را 
منتشر کرده است. طبق اطلاعات ارائه 
شده در این پست محمد یعقوب خانی 
)طراح کاور(، حســین فاضل )آهنگ و تنظیم(، حســین 
غیاثی )ترانه( و محمد فلاحی )میکس و مسترینگ( در 

این کار با او همکاری داشته اند.

محرومیت زدایی فرهنگی و بسترسازی های لازم
یکــی از اســتوانه های فرهنگــی کــه می توانــد نقــش 
مهمــی را در محرومیت زدایــی، چــه فرهنگــی و... 
در اســتان های محــروم یا به اصطــلاح کم برخوردار 
داشــته باشد توجه به مراکز فرهنگی و هنری است و 
ایجاد بافت و ساختی مناسب برای ترغیب و تشویق 
مردم به میهمان این مراکز شدن. بسیاری این سؤال 
را مطرح می کنند که آیا ناکامی نســبی این مراکز در 
فراهــم آوردن خدمــات مناســب بــرای بخش های 
محــروم جامعه، نتیجه مســائل درونی ایــن مراکز، 
یــا به اصطلاح عدم جذابیت اســت یا ایــن دلایل را 
باید در عدم تمایل مردم برای وقت گذرانی در این 
مراکز جمع بست؟ هر کدام از این دوبخش، باهم یا 
مستقل مورد بحث قرار بگیرند به عقیده من یک مسأله کلان را باید پاسخ 
بدهند. در واقع مســأله اینجاســت که اگر در سراســر کشــور، مراکز فرهنگی 
برای تمام اقشــار و ســطوح جامعه تولید و پخش برنامه داشــته باشند، در 
وهله اول همه گیری و شــمول لازم اتفاق خواهد افتاد. واقعیت این اســت 
که اگر در استان های محروم، بسترهای فرهنگی مثل سینما، تئاتر، کتابخانه 
و... هم وجود داشــته باشد، نســبتاً این وجود یک وجود کج دار و مریز است 
که شــاید سال هاســت از به روزرســانی کمی و کیفی آن ها گذشــته اســت. در 
جامعــه کنونــی، تنــوع اجتماعی و اقتصــادی، ابعــادی فرهنگی، نســلی و 
جغرافیایــی پیدا کرده و انتظارها از خدمات دولتی در زمینه ســازمان دهی 
مجــدد، ارزیابی عملکرد و بازنگری پیوســته بودجه ها به شــکل فزاینده ای 
بیشتر شــده اســت. آموزش امروزه به موضوع مباحث روزمره تبدیل شده 
و عرصه هایــی ماننــد آمــوزش و رفاه کــودکان، کیفیت آموزش متوســطه و 
هزینــه و پرداخت هــای آمــوزش عالــی را دربرگرفته اســت. مثــلًا یادگیری 
مادام العمر، دیگر تنها از جنبه تفریح و فراغت توجیه نمی شود و فرهنگ 

و آمــوزش اگــر چه توأمــان اما مســتقل از هم به یک نتیجــه واحد رهنمون 
می شوند و در این بین نقش وزارتخانه ای مهم مثل وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی نقشــی بی بدیل می تواند باشــد؛ آن هم در بحث فرهنگ ســازی و 
ســاری و جاری کردن هنر و فرهنگ در بطن جوامع کم برخوردار. به عقیده 
من برای چنین حرکتی، یعنــی آنچه محرومیت زدایی فرهنگی می توانیم 
نامــش را بگذاریــم باید به زیرســاخت های فرهنگــی و اجتماعی آن، حتی 
در بحــث احــداث، مرمت و گســترش مراکز هم دقت شــود. مثلًا در چنین 
طرح هایی حتماً باید از مردم محلی و نخبگان همان شهر و استان مشاوره 
گرفته شود و خود آنها در کلیات و جزئیات این طرح سهیم شوند. یک مرکز 
فرهنگی و هنری فعال و ســرزنده در یک شهر می تواند به جامعه شهری و 
یا روستایی در آن منطقه کمک کند تا مهارت ها و اعتماد و اطمینان شان را 
توسعه بخشند و این مهم به بهبود سرزندگی اجتماعی و امید به آینده نیز 
حتمــاً کمک می کند. بایــد این موضوع را در نظر گرفــت که مراکز فرهنگی 
و هنــری بایــد دربرگیری اجتماعــی را دغدغه اساســی خود قــرار دهند و از 
این طریق اســت که اطمینان حاصل می شــود که صدای گروه های محروم 
به واســطه نقش مشــاوره ای مؤثر آنها شنیده خواهد شد و همچنین نیاز به 
توسعه خدمات جدید برای اجتماعات جدید به رسمیت شناخته می شود. 
این مراکز فرهنگی می توانند نقش رهبری اجتماعی را در مناطق مورد نظر 
ایفــا کنند و گروه هایــی مانند کودکان، مســافران، اقلیت های قومی و ســایر 
گروه ها را زیر چتر حمایت خود بگیرند و محملی باشند برای رشد و تربیت 
نخبگان و هنرمندان آینده. این امید، یعنی توجه به شــهرها و اســتان های 
محروم و کم برخوردار حالا دوباره احیا شــده و باید دید که در ادامه چگونه 
پیش خواهد رفت و به بار خواهد نشست و امیدواری های بیش از امیدواری 
قدم اول، ظرفیت شناســی و ظرفیت ســازی و تــداوم در چنین حرکت هایی  
اســت و نه صرفاً ساخت وساز ساختمان هایی جدید که خالی از رفت  و آمد 

باشند و خروجی هاشان هیچ باشد.
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